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滋賀県地震被害想定調査中間報告(震度分布等の推計結果)について参考資料

各震度の揺れに見舞われる人口（震度別曝露人口）

＊震度分布に、平成22年国勢調査を基にした夜間人口分布を重ね合わせ、各震度の揺れに見舞われる人口を推計
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●内陸活断層による地震の震度別県域曝露人口一覧

、、
琵琶湖西岸断厨辮CaSol 琵琶湖西洋断嗣帯CaSe2

人口
6強6強 6弱 5菰 腿箇 ７ 正陰 5強７ 固陣

336,500滋賀県合計 1.410.777 7８．４００１３５４，０００１３４７，７００１242,500 123 3００ 416,300 280 330,000SIOIO 216.70Ｃ

1,149,900 11,366,6001当該爆庶以上累計 1,359,100 123,30078,400 432,400 780,100 1,022,60Ｃ 5399600 819,900

、、
花折断鬮辮OasB8花折|瀞厨蒋Caso2

人口

6強 5強 5弱 6強７ h彫 ７ i鯵 睡徴 壷贋

滋賀県合計 1.410,777 284.800

1,192,1001

27,50Ｃ 252,50Ｃ ￣F;N幅ＩｍｍＵ 238.300 9.20Ｃ 163,800 418,200 273
￣
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600
￣
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￣
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￣

500669,000当議漉庶Ⅸ卜里計 27,500 280,000 907 300 200 1７３ 591,20Ｃ円 01010 Ⅲ

、、
木澱川断層瀞Ca8B1 木瀧川隊厨辮Oase3

人口
6強 5強 匪膠 ７ 6強７ 嘩圃 醗蔭 5強 壷僅

滋賀県合計 1.410`７７７ 7,300 54.700 433,300 435.500１，．Ｈ、、 1,300 28,100 129,600 417,600 378.600

１ 11,035,1001当該癬庶以上累計 7,300 62,000 166,300 599,600 lD30C 29.400 159,000 SFH6 HIIO 955,200

、、
鈴鹿西繊断圃辮.Cassl 飴鹿西綴断圃瀞Oase2

人口

6強１６弱 5強 6強７ 圀醗 ７ 5強h藤 §廃

209,000滋賀県合計 1.410,777 355.20015,40Ｃ 101.900 333,600 13,000 昭 700 塵脇畑騨IOIOH 262.600 368.400

326,300 398,000当訪羅庶ＤＩ卜里計 15,400 l17p30C 659,90Ｃ 1,015,100 13,000 9６９７００ 660,60Ｃ 1,029,000

、、
柳ヶ瀬。関ヶ原断層瀞Casel 柳ヶ識。関ヶ原断圃辮CasB2

人口
6強 5強 6強７ 1擁 囹擁 ７ 6弱 5強 睡腰

滋賀県合計 1.410.777 99,200 127,100 250,200 354.60013,80Ｃ 23,200 91＄ 400 136.800 182.300 268,200

844,900当該擢虚以上累謎’’13,8001113,000 240,100 490,300 23,200 119,600 256,400 438 700 706,900

●南海トラフ巨大地震の震度別県域曝露人口一覧

、、
基本ケース(内閣府） 陸側ケース(内閣府）

人口
７ 6強１６弱１５繭 睦掻 6輪７ B鰯 5強 壷露

滋賀県合計 1.410.777 、

０

150,400 1，１６１．９００ 96,ＯＯＣ 72,900､ 1,144,100 188,200 3,60Ｃ

０ 11,408,800当該趣厳121F墨計 、 ロ 150,400 1,312,300 1.408,30Ｃ 7２９００ ］ 217 1,405,200DIOIO

、、
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基本ケース(滋賀県版） 陸側ケース(滋賀県版〕
人口

７ !P蔵 【藤 5強 唾彊 6強７ 晦層 5強 ﾛ鰯

滋潤県合計11,410,777 ０

【
８

27,800 1,229,600 1４６ 700 :０ 9,900 １ 1２７ 900 254,600 16.300

当該漣庶以上累計

「
■
■
■
‐ 270800 1,257.40Ｃ 1,404,100、 ､ 90900 Ｌ１３７．８００ 1,392,400 1,408,700

、、
謹本ケース(内閣府・滋麹県版重ね合わせ） 陸側ケース(内閣府。滋極限版重ね合わせ）

人口
E鰯 6弱 5諭 5弱 6識７ ７ U鰯 5強 5弱

165,300滋賀県合計 1.410.777 171.200 1.157.9001７９．５００、

０
》

０

81,30Ｃ Ｌ159.900 2.700

O'’’71,2001 1,329,10011,408,6001 1,409,200当該鱒庶以卜里計 ０ Ｕ 1,241,200810300 1,406,500

各数値は、市町別の概数(丸めた値)を足し合わせたものを十位で四捨五入し、百位で表示

ただし、総人口は国勢調査による値をそのまま記戴

黄色掛の各ケースの名称は、今後、ライフライン・交通施設被害想定、災害シナリオの作成等を予定しているもの

２

人口
琵琶iii

6強

西岸断厨帯

6弱

､兜負ロ１

5強 5弱

悪屡璽I郵祠同値力Ll鴎､Ｂ型仁Ｇ内角凸，

6強 6弱 5強 5弱

滋賀県合計 1.410,777 78,400 354,000 347,700 242,500 336,500 123､３００ 416,300 ，Ｒｎ－月、、 330.000 ’１Ｒ－７ｎｎ

当該懇庶似ｌト里計 ７８，４００ 432,400 780.100 1,022,600 1,359,100 123,300 539.600 ’819,900 '1,149,900 1,366,600

人口
花

6強

f断鬮辮Caso2

6弱 5強 5弱

花折廠屈辮OasB3

７ 6強 6弱 5強 5弱

滋賀県合計 1.410,777 ２７．５００ 252,500 nＲｑｎＯｎ 238,300 －２８４８００ 9.200 163,800 418,200 273,600 250,700

当該癖庶以_上累計 27,500 280.000 669,000 907,300 １０１９２，１００ 9,200 173,000 591,200 864,800 1,115,500

人口
木津川断屈瀞Ｃ

７ 6強 6弱

Ｒｎ１

5強 5弱

木笈

6強

川断厨辮Ｃ

6弱

se3

5強 5弱

滋賀県合計 1.410,777 7,300 54,700 １０４.Ｒｏｎ 433,300 435,500 1,300 28,100 129,600 417,600 378,600

当該癬庶以上累計 7,300 62,000 166,300 599,600 1,035,100 1,300 29,400 159,000 576,600 955,200

人口
鈴鹿

6強

Zi繊断圃辮Cassl

6弱 5強 5弱

鈴鹿

6職

因綴断圃辮Oase2

6弱 ５強 5弱

滋賀県合計 1』10,777 15,400 101,900 209,000 3330600 355,200 13,000 83,700 ---30]､３００－ 262,600 368.400

当該羅庶 肌I皀緊計 15,400 1170300 326.300 659,900 1,015,100 １３，０００ 96,700 ’398‘000 660,600 1,029,000

人口
柳ヶ瀬。関ヶ原断鬮

6強 6弱

櫛0日８０１

5強 5弱

柳ケ瀬,

6強

関ヶ原断臆

6弱

町、、倉含，

5強 5弱

滋賀県合計 1.410.777 13,800 99,200 127,100 250,200 兜Ｒ４ｎｎｎ 23,200 96,400 １貝ＲＲｎｎ 1829300 268,200

当該擢虚以上累計 13,800 1130000 240,100 490,300 844,900 23,200 119,600 ’256,400 4380700 706,900

人口
基本ケース(内隠

６強 6弱

府）

5強 5弱

陸ィ

6強

lケース(内隠

6弱

府）

5強 5弱

滋賀県合計 1.410.777 l50p400 1,161.900 96,000 ０ 72,900 1,144,100 188,200 3,600

当該鰹庶以－ｔ累計 150,400 1,312,300 1,408,300 72･９００ 1,217,000 1,405,200 1,408,800

人口
基本ケース(港暫

6強 6弱

軋編｝

5強 5弱

陸側

6強

ケース(滋賀

6弱

認版）

5強 5弱

滋賀県合計 1,410.777 ２７，８００ 1,229,600 146,700 ０ 9,900 1,127,900 254,600 16,300

当該漣庶以_上界計 270800 1,257,400 1,404,100 9,900 1靭137,800 1,392,400 1,408,700

人口
醤本ケース(内閣府・滋麹Ｉ

6強 6弱

版重ね合わせ）

5強 5弱

陸 Iilケース(内

6強

鬮府。滋涜1m

6弱

版重ね合わ

5強 5弱

滋賀県合計 1,410,777 1７１－２００ 1,157,900 79.500 ８１，３００ Y１Ｒｑｑｎｎ 165,300 2,700

当該鍵庶lユト里計 1711200 1,329#１００ 1,408,6001 ８１０３００ 1,241,200 1,406,500 1,409,200
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●内陸活断層による地震の震度別県域曝露人口（市町別）

、、
琵琶湖西岸断層帯Casel 琵琶湖西岸断層帯Case2

総人口

７ 6強 5強 6強 匪伝 5強 剴嘩壷儘 臨假 ７

大津市 337.634 73.900 171,40Ｃ 81.700 10,700 4０ 81200 212,300 43,000 1．３００

彦根市 1１２．１５６ 77,400 2,200 86,900 19,70Ｃ30,700

長浜市 124.131 15.800 95,7001７０ 15,400 92,100 証０

近江八鰯市 81.738 3,000 58,400 17､５００ 1,700 6Ｃ 2,50Ｃ 66,000 11,800 Bi6I0

草津市 130.874 1,800 88勺７０Ｃ 1.50069゜200 60.000 ５１ｍ 41.20Ｃ

守山市 76.560 2.ＯＯＣ 47､８００ 25,700 2，１ 46勺400 28.80Ｃ

栗東市 63.655 1５．６００37,700 19,700 6,30Ｃ IHO 47,800 Ｂｉ910

甲賀市 92.704 4０ 49,100 瀧、 51.600 35.80Ｃ38.60Ｃ

野洲市 4９，９５５ 11,200 6つ８００ 41,300 2p１０Ｃ38,200 EＨＯ

湖南市 54.614 25.700 HH9I0450 32,000 22,000 ０ 210 28力４００

高島市 52.486 31,700 2.50Ｃ日WHO 13,200 29,300 3,400 BＨ 旧TKO 11,800 瓜０

東近江市 115.479 74,70073,70Ｃ 1９，１００ 19,400SW8I0 39.ＯＯＣ

米原市 40.060 69600 21,8004,300 22,400

司野町 22.870 2.400 19,8001,200 2ＬＯＯＣ

竜王町 12,916 9,5009.900 640 lu500 Ｌ６００2.100

愛荘町 1４０20.118 15.100 HＵ 1９，８００4,900

豊郷町 7.566 410 7,0002,600 4,800

甲良町 7.500 7,0007,000

多変町 7.761 5,000 2｡２００1ｍ 6,200

滋賀県合計 1,410.777 416,300 2800300 330,000 216゜７００78.400 354,000 347,70Ｃ 242,500 336.500 123.300

当該露庶以上累計 539,600 819.900 1,149,900 1.366,60078.400 432,400 780,100 1.022,600 1359,100 123.300

、、
花折断層帯Case3戻花折断后帯Case2

総人口

6強 5強 5弱6識 5強 5弱 ７ b麓７ d鴎

大津市 337,634 17,500 44027,500 174,100 131,60Ｃ 4.400 9,200 144,300 166.300910

彦根市 112`１５６ 27,90087.200腰8101

長浜市 1２４．１３１ l0o80Cq90C

近江八鰯市 81,738 24.40016,700 1,40Ｃ 53,6002,300 61.10Ｃ

草津市 130`８７４ 18,90Ｃ 110,50Ｃ 2．０００41,300 890900 親、

守山市 76.560 58,400 1790009,000 64Ⅱ９００ 1,50Ｃ

栗東市 63.655 52つ２００ 8,700 2.80027,600 30,400 5,800

甲賀市 92,704 54,00Ｃ 32,1002,500 58,600 26,200

野洲市 49,955 1７０;1ZＵ 40,300 9,400 5９０ 26,200 23D３０Ｃ

湖南市 54,614 3,200 44,300 6,90023,400 28,900 2,00Ｃ

高島市 52,486 1４０００ 30,3003.600 34,200 79400

東近江市 115.479 16､３００21,100 80,100 89,200

米原市 40.060 1､３００ 19900

日野町 22.870 15,000 7,1005,300 1６，６００

竜王町 1２９１６ 7.500 5,000 IＣ 7,900 4,7001００

璽荘町 20.118 16.500 6.20Ｃ

豊郷町 7.566 6,600 4,400

甲良町 7.500 ａ８０Ｃ ＨＯ

多賀町 7.761 1,3005.40Ｃ

滋賀県合計 1.410.777 27,500 252,500 273,60Ｃ 250170Ｃ389,000 2382300 284,80Ｃ 9,200 １６３，８００ 418,200

当該霞度以上累計 27,500, 280,00Ｃ 591,200 864,80Ｃ 1，１１５，５００669.000 907,300 1，１９２，１００ 9,20Ｃ 173,ＯＯＣ

各数値は、1,000未満を一位四捨五入、1,000以上を十位を四捨五入して丸めた値

ただし、総人口は国勢調査による値をそのまま記載

３

総人口
琵琶湖西岸断層帯Casel

6強 6弱 5強 5弱

琵琶湖西岸断層帯Case2

6強 6弱 5強 5弱

大津市 337.634 73,900 171,400 81,700 10,700 4０ 81,200 212,300 43,000 1'３００

彦根市 112.156 30,700 77,400 2,200 86,900 19,700

長浜市 124.131 170 15,400 92,100 6０ 15,800 95,700

近江八幡市 81,738 3,000 58,400 17,500 10700 6０ 2,500 66,000 11,800 ２３０

草津市 130,874 1,800 690200 60,000 350 41,200 88,700 1,500

守山市 76,560 2分000 47,800 25,700 200 46,400 28,800

栗東市 63.655 37,700 19,700 ６，３００

０７

47,800 15,600 290

甲翼市 ９２，７０４ 4０ 38,600 49,100 640 51,600 35,800

野洲市 49,955 11,200 ３８，２００ 820 6′８００ 41,300 20100

湖南市 54.614 450 32,000 22,000 2０ 28.400 25,700 2９

高島市 52,486 670 13,200 29,300 3,400 570 11,800 31,700 2,500

東近江市 115.479 380 73,700 39,ＯＣ 1９，１００ 74,700 19,40

米原市 40.060 4,300 22,40 6,600 21,80

日野町 22,870 1,200 21,00 2,400 19,80

竜王町 12,916 2,100 9,900 6４ 1１５００ 9,500 lU600

愛荘町 ２０，１１８ 4,900 15,100 7０ 19,800 140

豊郷町 71566 2,600 4,800 410 7,000

甲良町 7,500 7,000 7,000

多誕町 7,761 150 6,200 5,000 20200

滋賀県合計 1,410,777 78,400 354,000 347,700 242,500 336,500 1230300 416,300 280,300 330,000 216,700

当該霞度以上累計 78,400 432,400 780,100 1,022,600 1,359,100 123,300 539,600 819,900 1,149,900 1,366,600

総人口
花折断層帯Case2

6強 6弱 ５強 5弱

花折断層帯Case3

6強 6弱 5強 5弱

大津市 337,634 27,500 174,100 131,600 4,400 9０ 9,200 144,300 166,300 17,500 440

彦根市 1121156 280 87,200 27,900

長浜市 124,131 6,900 10,800

近江八幡市 81,738 2Ⅱ３００ 61,100 16,700 1,400 53,600 24,400

草津市 130,874 41,3 890900 250 1８１９００ 110,500 ２，０００

守山市 76,560 9,0 640900 1,500 58,400 17,000

栗東市 63,655 27,6 ３００４００ 5,800 52,200 ８，７００ 2,800

甲賀市 92,704 20500 58,600 26,200 54,000 32,100

野洲市 49,955 520 40,300 9,400 590 26,200 23,300 170

湖南市 ５４，６１４ 23,400 28,900 2,000 3,200 44,300 6,900

高島市 52,486 3,600 34,200 7,400 141000 30,300

東近江市 115.479 21,100 80,100 160300 89,200

米原市 40,060 1０３００ 1,900

日野町 22,870 5,300 16,600 15,000 7町１００

竜王町 12,916 100 7,500 5,000 １０ 7,900 4,700

愛荘町 20.118 １６，５００ 6,200

豊郷町 7,566 600 4$４００

甲良町 7．５００ 800 7０

多賀町 7.761 400 1,300

滋賀県合計 1,41ｑ777 27,500 252,500 389,000 238,300 284 800 9,200 163,800 418,200 273,600 250Ｉ７００

当該霞度以上累計 ２７，５００， 280,000 669,000 907,300 1'192,100 9,200 173,000 591,200 864,800 1,1150500



⑪内陸活断層による地震の震度別県域曝露人口（市町別）

、、
木津川断層帯Casel 木津川断層帯CasB3

総人口

6識 5強７ 砥５ 垂膠 ７ 6強 B藤 5強 EE層

大津市 337,634 l10o50C19,500 133.400 510 25,900 119.10Ｃ 99,000

彦根市 112.156 210 55,500 6,300

長浜市 124.131

近江八幡市 81.738 71,500、 4,900 10ユOＣ 66,300

草津市 130`８７４ 1.900 83200 46.300 11,000 86,000 3４４００

守山市 7６．５６０ 33,30Ｃ 38pOO 39.400 35,50Ｃ

栗東市 63.655 9,500 48010Ｃ 6,100 1,200 49,300 １３，３００

甲箕市 9２７０４ 7,300 5３８００ 25,900 Ip40C 1,400 1．３００ 27.90Ｃ 58,400 4１０ 1,500

野洲市 49.955 25,600 2１，６００ 1７，３００ 32900

湖南市 54.614 g2C 2９．１００ 23.100 1.400 1９０ 25.200 26,500 2,500

高島市 5２４８６

東近江市 115.479 11,100 56,100 43,900 4,400 4２．３００ 52,200

米原市 40.060 510

量|野町 22.870 5．４００ 16,800 鑑10 2,100 19,400 770

竜王町 1２９１６ 1,900 7,000 3,700 1,400 7.800 3.400

愛荘町 2０，１１８ IOC 1９，７００ l7p600

豊郷町 7，５６６ 7０ 7,30Ｃ ５９００

甲良町 7｡５００ 7,000 4,700

多貿町 71761 躯、 2,300

滋賀県合計 1.410`７７７ 7,300 54,700 1０４３００ 433,300 435.500 1,300 28,100 129,60Ｃ 417.600 378,600

当該錘度以上累計 7｡300 599.60Ｃ 1,035,1006ａＯＯＯ 166.30Ｃ 1,300 29,40Ｃ l59oOOC 576.600 955,200

、、
鈴鹿西録駈層帯CaSel 鈴鹿西緑断層帯Case2

総人口

6強７ ｉ藤 5強 E藤 6強７ 晦假 5識 塞慢

大津市 337.634 71,40Ｃ SIO 72300

彦根市 1１２，１５６ 6,100 60,800 4０．５００ 4.700 Ｕ '６００ 30,400 75.900 5,200

長浜市 124,131 ３，０ l0o00C 79,100 24.000 23Ｃ 48.600 40.400 ]９，９００

近江八鰯市 8１１７３８ 4.30Ｃ 5.70070,600 9.800 66,000 4,800

草津市 130.874 卿2１ 6４４００ 7０ 77､３００

守山市 76.560 2,80Ｃ 70,90Ｃ Ｌ３０Ｃ 70.100

栗東市 63,655 4,100 49,100 56,6003,600

甲寛市 92.704 3,700 1２８００ 56,90Ｃ 6Ｄ６０Ｃ 1.300 22,300 51.000 6.700

野洲市 49.955 35,30Ｃ 14,70Ｃ 31.500 18,500

湖南市 54.614 640 37.80Ｃ 16.ＯＯＣ 10,000 34.000 10,400

高島市 5２４８６ ａ２０Ｃ 29.40Ｃ 1４００ 29,600

東近江市 1１５４７９ 3IＣ 8.200 90.300 15,200 fPUI 540 14,700 90,100 8.700 UH810l

米原市 40,060 14.200 10,90Ｃ ]Ｌ７０Ｃ ２７００ 13,500 13.800 10,300 1,900

E|野町 22.870 160 2,200 18,40Ｃ 1,60Ｃ 450 6,400 15,10Ｃ 51Ｃ

萱王ＩＨＩ 1２．９１６ 400 10,40Ｃ 2,500 8,600

愛荘町 20.118 960 2.500 17.100 7.5009J910 1１，５００

豊郷町 7.566 3．５００3,90Ｃ 130 5,600 1.600

甲良町 7.500 2,500 4,60Ｃ 4,40Ｃ 2.600

多賀町 7`７６１ 6,000 １，４００ 1３０ 5,900 1，５００ 1２０

滋賀県合計 1.410.777 15,40Ｃ l０Ｌ９０Ｃ 209.000 333.600 355,200 13,000 83,700 3０１，３００ 262,600 368,400

当該鰹度以上累計 659,90015,40Ｃ 117,300 326,30Ｃ 1９０１５，１００ 13.000 96,700 398,000 660,60Ｃ 1.029,000

各数値は、1.000未満を－位四捨五入、1,000以上を十位を四捨五入して丸めた値

ただし、総人口は国勢調査による値をそのまま記載

４

総人口
木津川断厨帯Casel

6強 6弱 5強 弱

木津川断層帯CasB3

6強 6弱 5強 5弱

大津市 337,634 19,500 133,400 ),５００ 3０ ２５０９００ 119,100 99鋤000

彦根市 112,156 210 川500 6,300

長浜市 124.131

近江八幡市 ８１，７３８ 4,9（ 1,500 10,100 66,300

草津市 1301874 1,9〔 8302（ 6,300 11,000 86,000 3４，４００

守山市 76､５６０ 3303Ｃ 8,000 39,400 35,500

栗東市 63’６５５ 9,5（ 4801Ｃ 6,100 1,200 49,300 １３，３００

甲焚市 92『７０４ 7,300 53,800 25,90 1,400 19300 27,900 58,400 410 1,500

野洲市 49,955 25U６Ｃ 21,600 17,300 32,900

湖南市 54,614 920 29,10 23,100 1,400 １９０ 25釘２００ 26,500 2,500

高島市 ５２』86 ￣

東近江市 115,479 11,100 56,100 43,900 4,400 42,300 52,200

米原市 40,060 510

‐日野町 221870 5,400 16,800 230 2,100 19,400 770

斎王町 1２．９１６ 1.900 7.000 3.700 1,400 7,800 3,400

愛荘町 20,118 100 19,700 17,600

豊郷町 7１５６６ 7０ 7,300 51900

甲良町 70500 7,000 4,700

多適町 71761 ８４０ 2,300

滋賀県合計 1410,777 7,300 ５４，７００ 104.300 433,300 435.500 1,300 28,100 129,600 417,600 378,600

当該錘度以上累計 70300 62.000 166,300 599.600 1,035,100 1,300 29,400 159,000 576,600 9550200

総人口
鈴鹿西緑断層帯CaSel

6強 6弱 5強 5弱

鈴鹿西緑断層帯Case2

6強 6弱 5強 5弱

大津市 337.634 71,400 3０ 72,300

彦根市 1１２，１５６ ６，１００ 60,800 40.500 4,700 ､600 30,400 75,900 5,200

長浜市 124,131 360 10,000 79,100 24,000 230 48,600 40,400 ]9,900

近江八幡市 8１，７３８ ４．３００ 70,600 5,700 9,800 66,000 ４，８００

草津市 1301874 220 64.400 7０ 7７１３００

守山市 76.560 2,800 70,900 1,300 700100

栗東市 63,655 4,100 49,100 3,600 56,600

､甲寛市 92,704 3,700 12？８００ 56,900 6,600 10300 22,300 51,000 6.700

野洲市 49↑９５５ 35,300 14,700 31,500 18,500

湖南市 54,614 640 37,800 16,000 10,000 34,000 １０．４００

高島市 5２４８６ 3,200 29.400 １４００ 2９．６００

東近江市 115,479 ３１０ 8,200 90,300 15,200 320 540 14,700 9０．１００ ８，７００ 280

米原市 40,060 140200 10,900 ]1,700 2,700 13,500 1３０８００ 10,300 １，９００

日野町 22,870 160 2,200 1８，４００ 1,600 450 6,400 15,100 510

竜王町 1２．９１６ 400 10,400 2,500 8,600

愛荘町 20,118 360 2,500 17,100 990 7,500 11,500

豊郷町 ス566 3,900 3,500 130 5,600 1０６００

甲良町 500 2,500 4,600 4,400 2,600

多賀町 761 6〃000 '１，４００ 130 5,900 1,500 1２０

滋賀県合計 1,41（ 777 15,400 101,900 2092000 333,600 355,200 13,000 83,700 301m３００ 262,600 368,400

当該震度」 L上累計 15,400 117,300 326,300 659,900 1,015,100 13,000 ９６，７００ 398,000 660,600 1,029,000



ゴ

●内陸活断層による地震の震度別県域曝露人口（市町別）

、、
柳ヶ瀬・関ヶ原断層帯Casel 柳ケ瀬・関ヶ原断層帯CaSe2

総人口

6強７ 匪慢 E鱗 副諺 Z鰯 距届 5強 5弱７

大津市 337.634 3,90046,800

彦根市 112156 69,800 2.50Ｃ 13,900 70,000 27,500 HＨＩ39,800

長浜市 124.131 74,70013.100 87,800 20.900 1,60, 22,ＯＯＣ 23,800 2,90Ｃ

近江八幡市 8１．７３８ 57.10043,000 32,200 180 1６，９００

草津市 130.874 30,700 8,800

守山市 76,560 20,300SIO 32,900

栗東市 6３．６５５ 16,70024,100

甲箕市 9２７０４ 25,00061.700３１０

野洲市 49.955 5,800 38,6006,800 36,60Ｃ

湖南市 54.614 15ｺ８００0 2５．５００

高島市 52.486 １０ 2,500 23,100 20,1001,400 37､000 7,400

東近江市 115.479 4.300 38,300 6５９９００imlO 80,10Ｃ 29,400

米原市 40.060 7.800 26,700 3,800700 11,400 24,50Ｃ 3,000 1,200

日野町 22.870 19.8005,800 16,300

毒王町 1２，９１６ 7Ｆ４００ 【ｉＩ６Ｉ０ 6,0001,800

愛荘町 20,118 11,50Ｃ 8,5001９０ 19徴８０Ｃ

豊郷町 7.566 970 6.400 BIO5.1002.300

甲良町 7．５００ 4.400 2.6004,400 2,600

多賀町 7.761 3,500 3,900 2,600 1,1003,000 1,100

滋賀県合計 1.410.777 136,800 182,300 268,20013.800 99,200 127,100 250,200 354,600 23,200 96,400

当該霞度以上累計 256,40Ｃ 438,700 706,900240.100 844900 2３．２００ 119,60Ｃ13.800 113.000 490,300

各数値は、1,000未満を一位四捨五入．1,000以上を

ただし、総人口は国勢調査による値をそのまま記載

1.000以上を十位を四捨五入して丸めた値

旧
③

総人口
柳ヶ瀬・関ヶ原断層帯Casel

6強 6弱 5強 5弱

柳ヶ瀬．関ヶ原断展帯CaSe2

6強 ６弱 5強 5弱

大津市 337,634 46,800 3,900

彦根市 112,156 69,800 39,800 2,500 13,900 70,000 27,500 680

長浜市 124.131 13,100 87,800 ２０，９００ 1'６００ 22,000 74,700 23,800 2,900

近江八幡市 81,738 43,000 32,200 1８０ 57,100 16,900

草津市 130,874 30,700 8,800

守山市 76,560 3０ 32,900 20,300

栗東市 63,655 24,100 16,700

甲奨市 92,704 310 61,700 25,000

野洲市 49,955 ６，８００ 36,600 5,800 38,600

湖南市 5４．６１４ ０ 25,500 15,800

高島市 52,486 1,400 37,000 7,400 1０ 2,500 23,100 20,100

東近江市 1151479 600 80,100 29,400 4,300 38,300 65,900

米原市 40,060 ７００ 11,400 24,500 3,000 1,200 7,800 26,700 3,8Ｃ

日野町 22,870 5,800 16,300 19,800

竜王町 12,916 1,800 7ｙ４００ 6６ 6,000

愛荘町 20,118 190 19,800 l1U5C 8,500

豊郷町 7,566 2,300 5,100 970 6０４０ ８０

甲良町 7,500 4,400 2,600 400 2，６０

多賀町 ７，７６１ 3,000 3,500 1,100 900 ２，６００ 1,100

滋賀県合計 1.410.777 13,800 99,200 127,100 250,200 354,600 23,200 96,400 136 800 182,300 268,200

当該霞度以上累計 13,800 113,000 240,100 490,300 8必,９００ 23,200 119,600 256 400 438,700 706,900



」

⑪南海トラフ巨大地震の震度別県域曝露人口（市町別）

、
基本ケース(内閣府）

７１６強’６弱’５強’５寵

陸側ケース(内閣府）

７１６強’６弱’５強’５弱
人口

大津市337.634

彦根市112,156

長浜市124j31

近江八幡市81.738

章津市130,874

守山市７６，５６０

栗東両63,655

甲賀而92,704

野洲而49,955

湖南市54,614

高島市52,486

東近江市115,479

米原市40,060

日野町22,870

章王町12,916

愛荘町２０，１１８

蟹郷町７．５６６

甲良町７，５０O

多賀町7.761

滋趣県合計1410.777

当該露度以上累計

12.8001302,0001２１，５００ 8,2001276,700151,400

7,400198,40016,400

BIO

23,400187,ＯＯＯｌＬ７０Ｃ

9,400194,700119,900 －１６３，５００１５８，３００１2,300

29,700149.70011.900137,900142,00011,500

13,8001117,3001 7,0001124,IOC ロ

7，３００１６８，８００ 5０１７６，０００ 、

1，７００１６１．３００１９０Ｃ 63.0001９００

4，０００１８８．２００１３８Ｃ 92,5001120

11.4001３８．７００１２５０ 1101001３９，０００１２２０

０１５１．６００１２．７００ 5１，１００１３．２００

0116.8001３５．２００ -１１１，１００１４０，２００１1,100

1,2001111,90012,2001
4,300113,400122.2001９０

18,4001９５，５００１１，４００

5．０００１２５．２００１９．９０Ｃ

０１23,000 23,000

4．８００１７，９００１１８Ｃ 3．９００１８．８００１180

4９０１１９，９００

０１７．４００

2０．４００

7.400

０１７．２００ 7,200

0１７．４００１４７０ 6，９００１１．０００

０ 01150.40011,161,900196,000

01150.40011.312.30011.408.300

0172,90011,144,1001188,2001３，６００

0172.90011.217.00011.405.20011.408.800、

、
基本ケース(滋賀県版）陸側ケース(滋賀県版）

、人口76強6弱5強5弱76強6弱5強5弱
大津市337,634-5,900293,70036,600-271,10064,400８６O
彦根市112,156-2,100105,9004,200-103,50018,700３０
長浜市124,131－７９０97,00024,100-56,00060,0008,00O
近江八幡市81.738－１，２００76,8003,300－９５０76,3003,900１５０
章津市130,874－３０１３０，８００３２０-130,500６１０
守山市76,560－３６０75,400３００-73,7002,300

栗車両63,655-２００56,5007,200-55,5008,400
甲賀両92,704-11,20077,3004,100－６，２００82,2004,300
野洲而49,955－２，１００46,6001,700－１，５００47,6001,200
湖南両５４，６１４－－４９０48,1005,700－２００４３９００10,20O

高島市52,486－－010,30039,600-1,50046,0004,900
束近江市115,479－－580108,5006,200-96,90018,40O
米原市40,060－０29,80010,300－６１０16,40020,7002,400
日野町２２８７０－１，３００21,600５０－４５０22,500５０

章王町１２，９１６－３０12,700１９０－３０12,700１９０

愛荘町２０，１１８－２７０19,300８６０-18,2002,200
選郷町７，５６６－１，２００6,200－７，１００２５O

甲良町7,500－０7,100８０－７，０００１６O

多賀町７．７６１－０6,0001,900－５．３００2,60O

滋賀県合計'1.410.777００27,8001,229,600146,700109,9001,127,900254,600116.300

当該鰹度以上累計0027,8001,257,4001,404,10010119.9001,137,8001,392.40011.408.700

人口

、
基本ケース(内閣府・滋賀県版重ね合わせ）

７１６強’６弱’５強１５弱
陸側ケース(内閣府・滋賀県版重ね合わせ）

７６強６弱５強５弱
８，２００284,500４３，７００６０

７，４００100,100４，７００

－７４，３００48,000１，７００

－３０，４００４９，５００１，４００

７，０００１２４．１００

人口

大津市337,634

彦根市112,156

長浜市124,131

近江八幡市81,738

章津行130,874

守山而76.560

栗東両63,655

甲箕行92,704

野洲行49,955

湖南市54,614

高島市52,486

束近江市115,479

米原市40,060
日野町２２，８７０

竜王町１２，９１６

愛荘町２０，１１８

曇郷町７，５６６

甲良町７．５０、

多賀町７，７６１

滋賀県合計１．４１０．７７７

当該鯉度以上累計

17,0001302,8001１６．６００

23,7001８７，５００１］,000

10.100196,8００１１７．０００

38.4001４１．８００１１．１００

13,9001117.30Ｃ

7．６００１６８．４００ 5０１７６．０００

1，９００１６１，４００１６５０ 6３．１００１８１Ｃ

13,8001７８，５００１２７， 6．２００１８６．３００１１２Ｃ

1２，８００１３７，４００１２００ 11.9001３８．３００１１８Ｃ

4９０１５１，１００１２，７００ 2００１５１．４００１２，７０Ｃ

19,2001３２．９００ 11.8001３９．８００１９１０

18,4001９６，０００１1,000 1，２００１１１２．６００１１．６０Ｃ

5,000129,7001５，４００ 4，３００１１４，６００１２１，１００１７０

４５０１２２，６００１‐’
4.000’８．８００１１６０１

1，３００１2117001

4,90017,9001１６０
７４０１１９，６００１ 20.400

1．２００１６，２００ 7.400

7,200 7.200

7，４００１470 6．９００１１．０００

ﾛ ０１１７１．２００１１１５７．９００１７９．５００ ０１８１，３００１１，１５９．９００１１６５，３００１２，７００

0181,30011,241,20011,406,50011．409.200ロ ０１１７１．２００１１３２９，１００１１．４０８.６００

各数値は、１Ⅲ000未満を一位四捨五入、1,000以上を十位を四捨五入して丸めた値

ただし、総人口は国勢調査による値をそのまま記載

§

人口
基坤

6強

ケース(内鳴

6弱

府）

5強 5弱

陸個

6強

ケース(内ﾛ

6弱

府〕

5強 5弱

大津市 337.634 12,800 302,000 21,500 8,200 276,700 51,400 6０

彦根市 2.156 23,400 87,000 1,700 7,400 98,400 6,400

長浜市 4.131 9,400 94,700 19.900

一

63,500 58,300 2,300

近江八幡市 1.738 37.900 42,000 1,500 290700 49,700 1,900

草津市 0,874 13,800 117,300 7,000 124,100

守山市 6.560 7,300 68,800 5０ 76,000

栗東市 3,655 1,700 6１，３００ ９００ 63,000 900

甲賀市 2,704 4,000 ８８，２００ 380 92,500 120

野洲市 49.955 11.400 38,700 250 110100 39,000 220

湖南市 54.614 51,600 2,700 5１，１００ 3,200

高島市 52.J１８６ １６．８００ 35,200 11,100 40,200 1,100

東近江市 115.479 18,400 ９５．５００ 1,400 1,200 111,900 2,200

米原市 40.060 5.000 25.200 9.900 4,300 13,400 22,200 9０

日野町 Z2.870 23,000 23,000

竜王町 12,916 40800 7,900 180 3,900 8,800 180

愛荘町 ２０，１１８ 490 19,900 20防４００

豊郷町 7.566 7,400 7.400

甲良町 7.500 ０ 7,200 7,200

多賀町 7.761 ７．４００ 470 ６．９００ 1.000

滋変県合計 1,410,777 ０ 150,400 1,161,900 96,000 72,900 1,144.100 188.200 3.600

当該露度」 l上累計 150,400 1,312,300 1,408,300 72.900 1,217,000 Ｌ405.200 1.408.800

人口
基本

6強

アース(滋賀

6弱

艮版）

5強 5弱

陸側

6強

アース(滋賀

6頭

見版）

5強 5弱

大津市 337.634 5.900 293,700 36,600 271,100 64,400 860

彦根市 112.156 2腓１００ 105,900 ４，２００ 103,500 8.700 3０

長浜市 1２４．１３１ 790 97,000 24,100 56,000 60,000 8.000

近江八幡市 81.738 1,200 76,800 3,300 95（ 76.300 3.900 150

草津市 130.874 3０ 130､８００ 320 130.500 ６１０

守山市 7６．５６０ 360 75,400 300 7３．７００ 2,300

栗東市 63,655 200 56,500 7,200 55,500 ８．４００

甲賀市 92.704 11,200 77,300 ４，１００ 6，２０ 82.200 4,300

野洲市 49,955 2,100 46,600 1,700 １月1１ 47.600 1,200

湖南市 54.614 490 48,100 5,700 2Ｃ 43,900 10,200

高島市 52.486 10,300 39,600 1,500 46,000 4,900

東近江市 115.479 580 108.500 6,200 96,900 18,400

米原市 40.060 29,800 10.300 6１ 16,400 20,700 2.400

日野町 22.870 1.300 ２１．６００ 5０ 4５ 22,500 5０

竜王町 1２．９１６ 3０ 12,700 1９０ 12,700 190

愛荘町 20.118 2７ 19,300 860 18,200 2,200

豊郷町 7.566 1，２（ 6,200 7,100 250

甲良町 ７．５００ 7,100 8０ 7,000 １６０

多賀町 7.761 6,000 １，９００ 5.300 2,600

滋賀県合計 1410.777 27.8〔 1.229.600 146.700 0 9,900 1,127,900 254,600 16.300

当該鰹度 人上累計 0 27.80 1.257.400 1.404.100 ０ 9,900 1,137,800 1,392､４００ 1.408.700

人口
基Ｚ月ケース(内

６強

到府・滋賀Ｈ

6弱

版重ね合わ

5強

せ）

5弱

陸（ Ⅲケース(内

6強

鳳府・滋賀111

6弱

版重ね合わ

5強

せ）

5弱

大津市 337,634 １７，０００ 302,800 16,600 8.200 284.500 ４３，７００ 6０

彦根市 1１２１１５６ 23,700 ８７，５００ ],０００ 7,400 100,100 4,700

長浜市 124.131 1０．１００ ９６．８００ 17,000 74,300 48,000 1,700

近江八幡市 81,738 38,400 ４１，８００ 1,100 30,400 49.500 1,400

草津市 130,874 13,900 117,300 7,000 124.100

守山市 ７６．５６０ 7,600 68,400 5０ 76.000

栗東市 63,655 1,900 ６１，４００ 650 63,100 ８１０

甲賀市 92.704 13,800 78,500 270 6,200 86,300 120

野洲市 49.955 １２，８００ 37,400 200 11,900 38,300 180

湖南市 54.614 490 51,100 2,700 200 51.400 2,700

高島市 52,486 19,200 32.900 11,800 39,800 ９１（

東近江市 115,479 18,400 96,000 1,000 1,200 112,600 1,600

米原市 40,060 5?000 290700 5,400 4,300 14,600 2１，１００ 7０

日野町 22,870 1，３００ 21.700 450 22.600

竜王町 1２．９１６ 4,900 71900 160 4,000 8.800 160

愛荘町 20,118 740 19,600 20.400

豊郷町 7.566 1,200 6,200 7,400

甲良町 7,500 7,200 7,200

多賀町 7,761 7,400 470 6,900 1.000

滋賀県合計 1.41ｑ７７７ 171,200 1,157,900 79,500 ８１，３００ 1.159.900 165.300 2.700

当該鯉度 [上累計

０

171,200 1,329,100 1,408,600 81,300 1,241,200 1,406,500 1.409.200



(参考)県内の地震について■

＊滋賀県内で震度６以上の揺れがあった地震記録は、過去約1000年間で11回。直近の姉川地震から今年で104年。
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琵琶湖ハンドブック初版より）（滋賀県琵琶湖ハンドブック初版より）

＊国の地震調査研究推進本部において､断層調査により過去の地震活動の時期や発生間隔を推定し､最新活動後の経過年数により．
今後一定期間の地震発生確率が算出されている。
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(参考)南海トラフの地震について ■

東
海
地
震
と
東
南
海
、
南
海
地
震
の
発
生

破壊領域

○慶長地震（Ｍ７‘1605年 9）Ⅵ
ロ
■
■
■
Ⅱ
Ⅲ
Ⅲ
Ⅲ
Ⅲ
０
■
■

Ⅸ

/'2拳
０．

○宝永地震 (Ｍ8． 6)死者5,038人Ⅲ

1707年
ＦｑⅡ

/`Z年

!▼

○安政東海地震(Ｍ8.4）1854年

死者２６５８人

9>死者１２５１人

0)死者1830人

小峰｜｜･東南海地震Ｍ

………ルニ勝○南海地震Ⅲ
｝

1944年
1946年

2006年
つ 地型？

南海地露 輿南海地溌

(内閣府ホームページ公表資料より）

■■

国南海トラフで次に発生する地震の発生確率

゜南海トラフ全域に多様な震源パターンを考慮
多様な震源パターン

発生確率の評価手法は、多様性を説明する

モデルが確立されていないため.従来の時間

予測モデルを適用し､南海トラフ全域を一体と
して発生確率を評価

~ﾏ』

Ⅳ１９．１

最大クラスキユ

発生罐塞

1Ⅵ８－７

規襖 銅年発生確率領域

~IHFim,鱸南海トラフ全域 Ｍ８～ＭＢクラス ５０９６～７０％

Ⅳ１８コ乱最大クラスの地震の発生頻度は、ユ00～２００年の問|塙で繰

り返し起きている大地震に比べ、－桁以上低いと考えられる。

(地震調査研究推進本部ホームページ公表資料より）

圏

規模 ３口４W溌生確率

南海トラフ全域 Ｍ８～ＭＢクラス 6096～７０％


